MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC N2 000271/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 30 de agosto de 2018

Pelo presente, tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, nos termos

da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para apreciação dessa Egrégia Casa de Leis,

o incluso Projeto de Lei que dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar até

o limite de R$ 6.215.305,00 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e cinco

reais).
~ ...

Justifica-se o presente Projeto de Lei para atender a despesas com aditamento :::~
·:f··

contratual, observando o aumento das demandas do transporte regular de alunos, :~
.:::;:,
1).)

compreendendo o período para atendimento nos meses de agosto a dezembro, ~:

garantindo oferta de transporte escolar diá rio aos alunos da Educação Básica da Rede :§.:;
'·.Ü
-·.J

Municipal e Estadual, residentes em área rural e/ou distantes das unidades de ensino :~!!
~

·'
garantindo-lhes direito à educação, tal como preconiza a Constituição Federal/88; a ii~

i.::.•

resolução nº 08, de 19 de março 2004 do Fundo Nacional de Desenvolvimento da <.:
~B

Educação (FNDE) e o inciso VI do Art. 11 da Lei de Diretrizes e Base da Educação N ·onal. :~

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se

entendemos estar plenamente justificada a propositu ra do mesmo que, por

merecer a aprovação desta Casa de Leis.

,4_.
irá ::~:

;, ~ ·:
~-: ~ ~

- - ---·----~--.

Fi.. S. Olf ·

I I \ ~..; v • _., .Â...) !1_ __ M~~ \~[]~~ .
~~;::.-~- - .

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos

seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do

artigo 80 da Lei Orgânica Municipa l.

Valho-me do ensejo para renovar- e protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MUNICÍPIO DE ARARAQlf'\~

PROJETODELEIN• u u 2 2 6 I 2 o 1 8

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências.

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional

Suplementar, até o limite de R$ 6.215.305,00 (seis milhões, duzentos e quinze mil e

trezentos e cinco reais) para atender despesas com o transporte regular de alunos,

conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0026 TRANSPORTE ESCOLAR

12.361.0026.2 ATIVIDADE

12.361.0026.2.054 TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 6.215.305,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6.215.305,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

Art. 22 Os créditos autorizados no artigo 1º serão cobertos com anulações parciais

das dotações orçamentárias vigent es e abaixo especificadas:

02 PODER EXECUTIVO

02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

02.06.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO ~

04.127 ORDENAMENTO TERRITORIAL I J
04.127.0054 ORDENAMENTO TRIBUTÁRIO I I
04.127.0054.2 ATIVIDADE I
04.127.0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 160.000,00

V·

r~,..... :
i r# L.:::. .. --- ~ I r;;: c; c. 3~1 Lt-\
t c.~~ :: : .~:=J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA R$ 100.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

02.06.04 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0054 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

04.123.0054.2 ATIVIDADE

04.123.0054.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 50.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

02.06.05 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS

04.122.0056.2 ATIVIDADE

04.122.0056.2.134 APERFEIÇOAMENTO DO SERVIDOR PÚBLICO R$ 320.000,00
MUNICIPAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$ 20.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 50.000,00

FÍSICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA R$ 200.000,00
JURÍDICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

02.06.07 COORDENADORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO .~
11.334 FOMENTO AO TRABALHO I }
11.334.0050 DESENVOLVIMENTO EM RECURSOS I J

HUMANOS

11.334.0050.2 ATIVIDADE

.J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

11.334.0050.2.100 PORGRAMA DE INCENTIVO À INCLUSÃO R$ 150.000,00
SOCIAL- PIIS (LEI Nº 8.998/17)

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS À PESSOA R$ 150.000,00
FÍSICA

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

02.06.08 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

04.125.0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA

04.125.0053.2 ATIVIDADE

04.125.0053.2.122 MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DE R$ 300.000,00
INTERNET GRATUITA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 300.000,00
FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMIN ISTRAÇÃO

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

04.125.0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA

04.125.0053.2 ATIVIDADE

04.125.0053.2.123 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE R$ 200.000,00
TELEFONIA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA R$ 200.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

04.125.0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA

n DA INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA

04.125.0053.2 ATIVIDADE I
04.125.0053.2 .124 EXPANSÃO DA REDE DE INTERCONEXÃO DOS R$ ~so_yoo,oo

PRÓPRIOS EM FIBRA-ÓPTICA

CATEGORIA ECONÔMICA \ v

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

R$

R$

r ~ i.. ;:;. -·~õ"r~

/ rr.cc . ..333[1.1' J
tS~---~oo:~_=:r--=--t"". _J

150.000,00
200.000,00

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0072 LIMPEZA URBANA

15.452.0072.2 ATIVIDADE

15.452.0072.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 288.905,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA R$ 288.905,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO

EM EDIF ICIOS PÚBLICOS

12.365.0067.1 PROJETOS

12.365.0067.1.024 REFORMA E MELHORIAS EM PRÉDIOS R$ 1.400.000,00
ESCOLARES

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA R$ 1.400.000,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS 1- Tesouro

02.10.02 ENSINO FUNDAMENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0067 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO

EM EDIFICIOS PÚBLICOS /'\
12.361.0067.1 PROJETOS I
12.361.0067.1.023 CONSTRUÇÃO DE

ESCOLARES

NOVOS PRÉDIOS R$ 3.tLO~O,OO

CATEGORIA ECONÔMICA ,-....._

\_J ~

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA R$ 3.106.400,00
JURÍDICA

FONTE DE RECURSOS 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138,de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 9.008, de 22 de junho de

2.017 (Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 9.145 de 06 de dezembro de

2017 Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQ A, aos 30 (trinta) dias do mês de agosto do

ano de 2018 (dois mil e dezoito).

L\ '.1.. .. r\(-•{T ·• D '\.
. .1.. . ~ ..1 • .L:·!\ .. JI~.l. .

DESPACHOS

Processo no 333/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ........ ..... 30 AGO 2018

1° OUT2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões CoJURetentes.

Araraquara, / ' ,' ~6'0 . .ztlt1J

/

~nco

Nos termos do Ofício SJC nº 273/2018, o Poder
Executivo Municipal solicita seja a propositura
devolvida.
Aprovada a solicitação pelo Plenário.
Dê-se conhecimento ao Poder cutivo Municipal
e, na sequência, arquive-s

Proc. ___ _

Resp.

Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° /2018

Projeto de Lei n° 226/2018

Processo n° 333/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 6.215.305,00 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e cinco
reais) para atender despesas com o transporte regular de alunos, e dá outras
providências.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara Municipal , com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais ou suplementares (artigo 21, inciso
111, da Lei Orgânica do Município).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, bem como a
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social e a Comissão de
Transportes, Habitação e Saneamento, nesta ordem, deverão se manifestar sobre
o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

AGO. Z018

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

i~.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECERN° 0190 /2018

Projeto de Lei n° 226/2018

Processo n° 333/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 6.215.305,00 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e cinco
reais) para atender despesas com o transporte regular de alunos, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios iriéúcadbs para prover aos · novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal n.0 4.320, de ·17 de março de 1964, que trata
das lilOrmas gerais de Direito Financeiro. ·

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

O 3 SET. 2018 Sala de reuniões das comissões, _________ _

Elias Chediek
Presidente da CTFO

R ger Mendes

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social

PARECERN° o o. 9 1- /2018

Projeto de Lei n° 226/2018

Processo n° 333/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 6.215.305,00 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e cinco
reais) para atender despesas com o transporte regular de alunos, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

~·-~· - ~.- --·-- · . . .
• • ., f

, ·t '

Cabe ao plena rio· decidir/ .. · .

À Comissão de Transportes, Habitação e Saneamento para manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ 0_3_SE_T_. _20_18 __ _

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

é Lu iz

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Transportes, Habitação E Saneamento

PARECERNo - o o o o 6 /2018

Projeto de Lei n° 226/2018

Processo n° 333/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUN ICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um crédito adicional suplementar, até o
limite de R$ 6.215.305,00 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e cinco
reais) para atender despesas com o transporte regular de alunos, e dá outras
providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.

--------
No que diz respetto -~~-saa · éõmpetêmci'ê;l·, esta Comissão nada tem a

r .._ • ..... -~I • J • ' ~\' ') I t• -! i

-~ o ' • • \ '- ••••

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das com issões,~ ___ 0_3_SE_T_. _ZO_lB __ _

Presidente da CTHS

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.ca mara-arq .sp.gov. br

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 00273/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 04 de setembro de 2018

Venho, pelo presente, solicitar a devolução do Projeto de Lei nº 226/2018, que

dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar até o limite de R$

6.215.305,00 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos e cinco reais) para

atender a despesas com o transporte regul e alunos, e dá outras providências.

Atenciosamente,

,., .

t- - · · ,_,.

f)')

L

éC1lMARA M1l!JWICIP1tL DE _L~R;~lli&J~QU111 ~~
iE'~ t.&-n..a:TI(()l a:~e §.fuo P~-au.nllo

PalaceteVereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP :14801-300- ARARA QUARA ISP
Telefone PÀBX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-Q647

•'J -.:
Ofício n° 104/2018-DL

Araraquara, 05 de setembro de 2018

A Sua Excelência o Senhor -~ ' .:~- .i
Edson Antônio Edinho da Silva , :~;- ·:.
Prefeito do Município de Araraquàra

Assunto: Devolução de projeto de l~i
';.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,
- : i ~

Em resposta ao i-vosso Ofício Íl0 273/2018-SJC, protocolizado em 04 de
setembro de 2018, devolvo, parJ : ~s~devid~s fins ~ ó P_i:-ojeto de Lei n° 226/2018, de autoria do
Executivo Municipal, que aut{iri*a o P'oder Executivo a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ i5 :,~ ·f5 .305 ,Ci0 (seis milhões, duzentos e quinze mil e trezentos
e cinco reais) para atender de~p~sas com o transperte _ r~g\],lar ~ _d~ ~ <:J.lunos, e dá outras
Providências. 1, -'1\ i.. ' / ·

'1 ·I...·-!· ~ : / ---· . / -

. Atenciosamente, : ~Ç : :/ -/ · ~-
.:;)_: ·: • /
... //

' ·:"··: 1~ /

:.-.: l /

; . ~ 1 ,' ·.~ . . jl

-: i

.J . i t.:' 'i;

; 'r'!

: \I ·::
'. '·

• ;í ;

. ' .

I j'

e-m,ail ; leqislativo@camara-arq.sp.gov.br
;

1 www.camara-arq.sp.gov.br

\~ '

', • .. :. ,J ~. ··~ ,1\-.

..... . . .1 . ~-~· :~ .. , ...
) ~' ' I

1
_ CÀMARAMUN!ClPAL

DE AM.RAQ!JARA

clijl i\ Ri\. M lJN .. c li~ i\ 1-A J) I~ A.lti\_lli\. (}IJJ\ ll;\ Proc. -=-<..l-1~

DESPACHOS

Processo n° 333/2018

Retirado a pedido do Poder Executivo, autor da
propositura, através do Ofício r 273/2018-SJC.
Tomadas as medidas de prJxe, a quive-se.

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Resp.